
Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 524
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 524:
’Ministeren bedes oplyse, hvor mange voldsepisoder mod ansatte på de psykiatriske 
afdelinger, der er anmeldt hvert år de sidste 10 år. Tallet bedes fordelt på regioner.’

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner. 

Danske Regioner har i sit bidrag bl.a. oplyst følgende:

”Som følge af kommunalreformen og uensartet registreringsmetoder over de seneste 10 
år, er regionernes besvarelse dels behæftet med nogen usikkerhed dels koncentreret om 
årene efter kommunalreformen.

Danske Regioner kan oplyse, at nedenstående tabel over antal anmeldelser beror på 
følgende:

 Oplysningerne i 4 ud af 5 regioner angår anmeldelser indberettet til Arbejds-

skadestyrelsen/ Arbejdstilsynet. Oplysninger i 1 region omhandler politianmel-

delser.

 Der indgår alene registrerede data – der er ikke foretaget journalgennemgang.

 Flere besvarelser dækker alene årene efter kommunalreformen.

Region 2007 2008 2009
Hovedstaden - 116 30 (1. jan – 31. maj) 
Sjælland
Heraf Sikringen

389
58

336
52

81
28

Syddanmark 273 242 66 (1. kvartal)
Midtjylland 30 30 30
Nordjylland 22 18 -
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Regionernes bemærkninger og supplerende oplysninger

Region Hovedstaden
Der foreligger ikke opgørelser over anmeldte voldsepisoder mod ansatte fra de tidligere 
amter og H:S. 

De ovenfor nævnte tal for 2008 og 2009 omfatter kun de hændelser, medarbejderne selv 
har anmeldt som voldsepisoder til Arbejdsskadestyrelsen samt Arbejdstilsynet, og som 
har resulteret i minimum én dags fravær.

Region Hovedstadens Psykiatri har påbegyndt en ensartet registreringspraksis, som dog 
først for alvor haft effekt i 2008. Der kan derfor udelukkende oplyses tal for 2008 og 
2009. Det er ikke muligt at give et skøn over antal og udvikling indtil da. Et af formåle-
ne med at indføre et nyt, fælles registreringsværktøj i psykiatrien er således at sikre, at 
der fremover sker en ensartet registrering af voldsepisoder mod ansatte.

Region Sjælland
I forbindelse med regionsdannelsen er der i Psykiatrien Region Sjælland etableret fælles 
central indberetning af arbejdsskader og dermed voldsepisoder. Det er ikke realistisk at 
skaffe valide tal for perioden før regionsdannelsen, da der i de tre tidligere amter var 
forskellige indberetningssystemer og -rutiner.

I Region Sjælland ligger Sikringen, som har landsfunktion og huser landets mest farlige 
psykisk syge. Regionens opgørelse er derfor angivet for hhv. de samlede psykiatriske 
afdelinger i regionen og for Sikringen.

Region Midtjylland
Region Midtjyllands oplysninger beror på et gennemsnitsskøn over antal sager, hvori 
der er foretaget politianmeldelse. Skønnet er baseret på optegnelser og supplerende 
skøn for de seneste år.

Regionen er ikke i besiddelse af dækkende optegnelser/statistik på området. Men ud fra 
det foreliggende er der eksempler på årlige udsving i antallet af anmeldelser i den en-
kelte afdeling. Regionen finder ikke, at der er tilstrækkeligt grundlag for at konkludere 
med hensyn til den generelle udviklingstendens. 

Region Syddanmark
Regionen fører ikke en samlet statistik over antallet af anmeldte voldsepisoder mod 
personalet på de psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark. De oplyste tal stammer 
fra registreringer i de lokale sikkerhedsorganisationer på afdelingerne. Det har generelt 
været vanskeligt at opgøre antal anmeldte voldsepisoder mod personalet, idet oplysnin-
gerne dækker over forskellig anmeldelsespraksis. 

Af hensyn til behandlingsalliancen mellem personale og indlagte patienter er det kun et 
fåtal af de oplevede voldsepisoder, der politianmeldes.
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Region Nordjylland
Region Nordjylland opgør i arbejdsskademæssig sammenhæng vold og trusler om vold 
mod medarbejdere i psykiatrien, når det medfører medarbejderens fravær fra arbejde 
eller forsikringssag. Der er – jfr. gældende lovgivning på området – tale om anmeldel-
sespligtige arbejdsulykker.

Regionen fører ikke statistik over antal anmeldelser til politiet, men baseret på oplys-
ninger fra afdelingsledelserne, vurderes der at være tale om ret få tilfælde. 

Statistisk opgørelse over anmeldelser til arbejdstilsyn/arbejdsskadestyrelse:
År Antal anmeldelser af vold til arbejds-

tilsyn/arbejdsskadestyrelse
Antal anmeldelser af trusler om vold til 

arbejdstilsyn/arbejdsskadestyrelse
1999 13 7
2000 22 7
2001 21 6
2002 16 5
2003 11 7
2004 5 3
2005 7 4
2006 7 3
2007 13 9
2008 13 5

”

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Danske Regioner. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lene Paikjær Jensen


